
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 155,715 153,478 2,237

1.기타 교직원보수 150,533 144,628 5,905

1.교직원대체인건비 150,533 144,628 5,905

1.정원외 기간제교원 인건비(목

적)
150,533 144,628 5,905

1.기간제교원인건비 150,533 144,628 5,905
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,905,000원*1회=
5,905,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,182 8,850 -3,668

1.교직원역량강화 3,870 7,530 -3,660

1.직무연수 3,870 6,830 -2,960

1.일반수용비 3,030 5,530 -2,500 교육경비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.여비 840 1,300 -460 여비 : -460,000원*1회= -460,000

2.자율연수 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700
교육경비(퇴직준비 연수등) : -700,000원

*1회=
-700,000

2.교직원복지 1,312 1,320 -8

1.교직원문화행사 492 500 -8

1.교직원복지비 492 500 -8 학습공동체운영 : -8,000원*1회= -8,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,270 28,978 -708

1.급식 관리 17,467 17,657 -190

1.학교급식운영 17,467 17,657 -190

1.비조리교급식비 17,467 17,657 -190

3.전출금 15,337 15,527 -190 비조리교급식비전출 : -190,000원*1회= -190,000

2.보건관리 6,321 6,436 -115

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,036 1,814 -778

1.응급학생후송비 0 90 -90

1.학생복지비 0 90 -90
부상학생후송비 및 치료비 : -90,000원*1

회=
-90,000

2.학생건강검사 66 144 -78

1.학생복지비 66 144 -78 건강검사(1학년) : -21,000원*1회= -21,000

구강검사 : -53,000원*1회= -53,000

소변검사 : -4,000원*1회= -4,000
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3.보건실운영 260 500 -240

1.학생복지비 260 500 -240 약품구입비 : -140,000원*1회= -140,000

침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

5.감염병예방관리 130 500 -370

1.학생복지비 130 500 -370 감염병예방물품구입 : -370,000원*1회= -370,000

2.학교환경위생관리 5,285 4,622 663

1.먹는물관리 2,705 2,442 263

1.일반수용비 2,705 2,442 263 수질검사료 : 63,000원*1회= 63,000

강당 (신) 정수기 유지관리비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.공기질측정 2,280 2,180 100

1.일반수용비 2,280 2,180 100 공기청정기운영 : 100,000원*1회= 100,000

3.방역관리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 소독실시 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지 4,482 4,885 -403

1.학생복지운영 4,482 4,885 -403

1.졸업앨범제작 182 300 -118

1.교육운영비 182 300 -118 졸업앨범제작 : -118,000원*1회= -118,000

2.학생교과서구입 1,000 1,285 -285

1.교육운영비 1,000 1,285 -285 교과서구입 : -285,000원*1회= -285,000

3.기본적 교육활동 57,026 55,057 1,969

1.교과 활동 29,436 24,631 4,805

1.교과활동지원 17,787 17,841 -54

5.평가운영 146 200 -54

1.교육운영비 146 200 -54 평가준비물 : -54,000원*1회= -54,000

3.사회 교과활동 240 300 -60

1.교과운영 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60 도덕교육용품 : -60,000원*1회= -60,000

6.체육 교과활동 5,619 700 4,919

서대석 2024년 12월 26일 09시 54분 08초 2 전북특별자치도교육청 성내중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,619 700 4,919

1.교육운영비 690 700 -10 교육용품 : -210,000원*1회= -210,000

닌텐도 용품등 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 4,929 0 4,929 배구지주 구입 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

배구지주 보호대 구입 : 540,000원*1회= 540,000

배드민턴 발사대 구입 : 2,339,000원*1회 

=
2,339,000

교육용 닌텐도 구입 : 730,000원*1회= 730,000

9.선택 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 735 600 135

1.교육운영비 735 600 135 기술가정교육용품 : 135,000원*1회= 135,000

2.학습준비물지원 865 1,000 -135

1.학습준비물 865 1,000 -135 기술가정실습용품 : -135,000원*1회= -135,000

2.창의적 체험활동 25,388 28,226 -2,838

1.자율활동 6,498 7,176 -678

1.학생회활동지원 1,200 1,600 -400

1.교육운영비 1,200 1,600 -400 학생자치활동운영비 : -400,000원*1회= -400,000

3.체육대회 772 1,050 -278

1.교육운영비 772 1,050 -278 대회출전경비등 : -229,000원*1회= -229,000

교내체육행사용품구입 : -49,000원*1회= -49,000

4.학교예술교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 60 500 -440 차량비 : -440,000원*1회= -440,000

2.운영수당 0 400 -400 특별강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 1,940 1,100 840 간식비 : -50,000원*1회= -50,000

물품구입비 : -110,000원*1회= -110,000

공연관람료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.삶과 생활을 담은 학교운영 

지원사업(목적)
1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0 간식비 : 10,000원*1회= 10,000

교육활동비 : -10,000원*1회= -10,000
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2.현장체험학습활동 12,401 14,350 -1,949

1.현장학습 11,651 13,600 -1,949

1.교육운영비 11,651 13,600 -1,949
테마식현장체험학습경비 : 4,110,000원*1

회=
4,110,000

안전교육체험학습경비 : -459,000원*1회= -459,000

테마식현장체험학습경비(교사) : 

-5,600,000원*1회=
-5,600,000

3.동아리활동 5,079 5,290 -211

1.학교스포츠클럽활동 149 360 -211

1.학생복지비 149 360 -211 학교스포츠클럽활동 : -211,000원*1회= -211,000

2.스포츠클럽활동시설이용료(목

적)
4,230 4,230 0

1.교육운영비 1,399 3,180 -1,781 시설이용료 : -955,000원*1회= -955,000

교통비 : -950,000원*1회= -950,000

용품구입비 : 124,000원*1회= 124,000

2.비품구입비 2,831 1,050 1,781 교육지도 수업용스피커 : -80,000원*1회= -80,000

배드민턴 발사대 구입 : 1,861,000원*1회= 1,861,000

3.자유학기(년) 활동 2,202 2,200 2

1.자유학기(년)제활동 2,202 2,200 2

1.진로탐색활동 599 1,100 -501

1.교육운영비 599 1,100 -501 체험활동경비 : -535,000원*1회= -535,000

교구및재료비 : 34,000원*1회= 34,000

2.주제선택활동 616 600 16

1.교육운영비 616 600 16 교구및 재료비 : 16,000원*1회= 16,000

3.예술,체육활동 656 300 356

1.교육운영비 656 300 356 교구및재료비 : 356,000원*1회= 356,000

4.동아리활동 331 200 131

1.교육운영비 331 200 131 교구및재료비 : 131,000원*1회= 131,000

4.선택적 교육활동 17,090 17,990 -900

1.방과후학교 운영 12,900 13,800 -900

1.방과후학교운영 12,900 13,800 -900
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1.특기적성교육 1,900 2,800 -900

1.일반수용비 50 200 -150 산재보험료 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 1,850 2,600 -750 수업용품등 : -110,000원*1회= -110,000

특기적성발표회운영물품구입 : -640,000원

*1회=
-640,000

2.농어촌방과후학교운영비(목

적)
11,000 11,000 0

1.운영수당 10,345 10,700 -355 강사비 : -355,000원*1회= -355,000

2.교육운영비 355 0 355 운영 물품등 : 355,000원*1회= 355,000

5.교육활동 지원 41,620 26,686 14,934

1.교무업무 운영 2,174 2,750 -576

1.교무학사운영 2,174 2,750 -576

1.교무학사운영 272 300 -28

1.교육운영비 272 300 -28 교무수첩구입 : -28,000원*1회= -28,000

3.입학식 및 졸업식 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400
졸업식행사용품및상품구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

4.환경정리 502 650 -148

1.일반수용비 502 650 -148 학교현황판교체 : -148,000원*1회= -148,000

3.학습지원실 운영 9,148 11,258 -2,110

1.정보화실운영 9,148 11,258 -2,110

1.학교정보화지원 9,148 11,258 -2,110

1.일반수용비 3,458 5,458 -2,000 정보실소모품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기타공공요금 4,690 4,800 -110 인터넷통신비 : -110,000원*1회= -110,000

4.교육여건 개선 30,098 12,478 17,620

1.교육환경개선 30,098 12,478 17,620

1.PC구입 13,928 5,008 8,920

1.비품구입비 13,928 5,008 8,920 PC구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

복사기 구입 : 6,420,000원*1회= 6,420,000

2.교실환경개선 15,820 6,770 9,050

2.비품구입비 10,820 1,770 9,050 미술실 비품 구입 : 2,110,000원*1회= 2,110,000
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의자구입 : 4,270,000원*1회= 4,270,000

이동식 서랍 구입 : 2,670,000원*1회= 2,670,000

3.환경개선 350 700 -350

1.비품구입비 350 700 -350 예초기구입 : -350,000원*1회= -350,000

6.학교 일반운영 75,823 87,730 -11,907

1.학교기관 운영 22,842 24,772 -1,930

1.부서기본운영 22,842 24,772 -1,930

1.교장실운영 6,320 6,320 0

1.일반업무추진비 3,320 3,320 0 유관기관협조격려품 : 72,000원*1회= 72,000

교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원간담회 : 28,000원*1회= 28,000

2.행정실운영 15,482 17,412 -1,930

2.일반수용비 3,832 4,512 -680 사무용품구입 : 270,000원*1회= 270,000

사무용기기유지보수비 : -260,000원*1회= -260,000

업무용도서등 : -100,000원*1회= -100,000

간행물구독료 : -90,000원*1회= -90,000

특근매식비 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 300 250 50 전자계약수수료등 : 50,000원*1회= 50,000

4.여비 10,900 12,200 -1,300 관내출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 51,681 61,658 -9,977

1.학교시설장비유지 51,681 61,658 -9,977

1.공공요금및제세공과금 11,560 13,060 -1,500

1.전기요금 10,000 11,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 600 1,000 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 960 1,060 -100 전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설관리용역 15,575 15,577 -2

1.일반수용비 10,575 15,577 -5,002
전자테그 물품관리시스템 구축비 : 

-7,630,000원*1회=
-7,630,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전자태그 용역비 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

전자태그 소모품등 구입 : 1,308,000원*1

회=
1,308,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 전자태그 리더기 구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.시설일반관리 14,340 22,715 -8,375

1.일반수용비 14,340 22,715 -8,375 소규모수선비 : -9,500,000원*1회= -9,500,000

시설소모품구입비 : 1,217,000원*1회= 1,217,000

폐기물처리비 : -92,000원*1회= -92,000

4.화장실관리 6,600 6,700 -100

1.일반수용비 6,600 6,700 -100 화장실소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200 행사용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모교육 500 300 200

1.운영수당 500 300 200
학부모대상 학교행사 강사료 : 200,000원

*1회=
200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 375,544 369,919 5,625
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